hæreditarium obtinent; et jure animadversum est hunc esse maxime metuendum qui potestatem sibi suffragio populi traditam quasi fiduciarium torquet ut contra patriam et pro suis eam adhibeat. Accedat, ut quartum genus, idem perfidius et quo pessima directoris fingitur tyrannis, qui simul vi et prodicione utitur.

Quantoscumque terrores injiciat qui populum armis debellatum subdiderit, patrius superest

sont, comme on dict, en terre de conqueste.” (La Boétie).¹

Cet esprit de nationalité subsiste encore sous la domination d’un roi devenu tyran, parce que le peuple voit toujours en lui le représentant d’un passé qu’il est habitué à respecter. Enfin il arrivera qu’un peuple trahi par celui-là même qu’il avait élu se résigne impatiemment, tout en conservant le sentiment de ses droits. – Mais il faut désespérer d’une nation qui se fait complice de l’usurpateur, parce que ce

1. Passage interpolé par le traducteur.

animus et eo crescit quod renitendo se vividum sentit; ille autem animus ipse non deficit sub rege qui factus est tyrannus, populo etiam æstimante eum præteriti temporis sobolem et imaginem quod more sueto et translaticio veneratur. Denique videbis forte populum, post magnam ejus cui suffragatus erat prodicionem, meliora, quamvis impatienter, exspectantem et interea jura sua semper meditantem. Desperandum autem de populo qui sibi conscius tyranno se præstat consortem, quoniam

jour-là elle pactise sciemment avec la violence et l'injustice ; elle les voit, elle les acclame et les accepte comme les conditions de sa vie à venir.

Les trois premières sortes de tyrannie peuvent donc se concevoir encore malgré l'énergie d'un peuple, tandis que celle-ci ne se produira que chez un peuple déjà corrompu ou affaibli. — Or, comme rien n'affaiblit plus une nation que les discordes et les dissensions civiles, on peut dire que ce sont elles qui préparent l'usurpation ; mais c'est le crime qui la commet.

ipse pactionem reipsa fecerit cum injustitiâ et vi : has videt, his acclamat, quas sponte accipit suæ deinceps vitæ comites.

Tria igitur, quæ prima fuerunt designata, tyrannidis genera, populo etiam valente, non ita sunt naturæ rerum absona ; quartum autem non esse potest, nisi apud populum jam corruptum et attenuatum. Atqui gens ut discordiis et dissensionibus præcipue extenuatur, dixisse licet ab iis injustam et tyrannicam usurpationem præparari, quam scelus tamen unius perpetrat.

Il faut s'arrêter à ce spectacle d'une société subissant volontairement le joug du despote. La pensée qui s'attriste des succès du mal veut en pénétrer les causes, et elle se sent heureuse lorsqu'elle parvient à les expliquer par des raisons qui atténuent la honte des uns, en même temps qu'elles rabattent le triomphe des autres.

Or, on voit que, dans un grand pays, il suffit d'un petit nombre de gens pour faire une révolution ; et, la révolution une fois faite, on voit le peuple maintenir ce qui est par la raison

Insistendum est ut plane societatem consideremus tyranni jugo se ipsam subligantem. Mens enim, quæ mali superbos eventus mæsta videt, eorum causas requirit intus et curâ levatur si quædam reperiat quibus horum minuat deformitas et illorum explodatur triumphus.

Magnâ in civitate pauci suffiunt ad res verendas, rebusque versis, populus eas quæ novæ sunt sustinet, propter quod vivendum sit nec turba civilem anteponat rebus omnibus ordinem ; utque facilius silentii quam libertatis modos imponas,

qu'il faut vivre, la question politique n'étant que secondaire pour le plus grand nombre. Mais comme il est plus facile d'organiser le silence que la liberté, la tyrannie se fait, et on la supporte par la même raison qu'il faut vivre.

C'est qu'en effet les nécessités de la vie commandent d'autant plus impérieusement que les populations se trouvent être plus nombreuses ; et il en résulte ainsi qu'un empire a toujours, dans la grandeur même de son étendue, une cause d'affaiblissement de l'esprit politique.

tyrannis instruitur et eam tolerant eadem vivendi necessitate.

Cur non? victuales curæ eo magis premunt animos et vexant quo plures ibidem sunt homines conglobati, atque sic in ipsâ magnitudine suâ magna civitas civicorum sensuum causam minuendorum habet. Inde notescit quomodo Romæ scelerum series seriem hanc adduxerit ferarum, quæ principatum semper tenuerunt populis non, ut appareret, indignantibus neque aliter curantibus

Par là s'explique comment, à Rome, une succession de crimes a pu amener cette succession de monstres qui ont tenu l'empire, sans que les populations parussent s'indigner, ou se préoccuper autrement de savoir qui gouvernait le monde et comment il était gouverné.

La honte n'est donc pas tant à ceux qui se soumettent, parce que les besoins de la vie les tiennent sans défense, que le crime est à ceux qui osent entreprendre sur la patrie ainsi désarmée.

quis mundum gubernaret et quibus rationibus ille gubernaretur.

Facti igitur infamia non est tota eorum qui se submitunt ob annonam inermes, scelusque in his remanet qui patriam audent lacessere sic exarmatam.